
 
Ministero della Transizione Ecologica 

Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo 
 

Il Direttore Generale  
 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto Innalzamento della tensione di 132 KV per alcune 

linee elettriche ricadenti nella regione Umbria e 

marginalmente nella regione Marche in particolare 

120 kV Preci - Cappuccini; 120 kV Cappuccini - 

Pietrafitta; 120 Pietrafitta - Chiusi; 125 kV Villavalle 

Sangemini; 125 kV Chianciano-Fabro; 125 kV 

Villavalle - Preci (EL 357). 

Provvedimento di verifica di assoggettabilità 

DVA_DEC_2019-0000389 del 28 novembre 2019 

Procedimento Condizione ambientale: A.1  

Verifica di ottemperanza ai sensi dell’articolo 28 del 

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii 

ID Fascicolo 5792 

Proponente Società Terna Rete Italia S.p.A. 

Elenco allegati  

 

 

 

 

  

Resp. Div.: Meschini G. Resp.Set: Pieri C. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: CreSS_05 Ufficio: CreSS_05-Set_05 Ufficio: CreSS

Data: 02/07/2021 Data: 02/07/2021 Data: 02/07/2021

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

05
/0

7/
20

21
 a

lle
 o

re
 0

9:
03



 

 
 

2

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 dicembre 2019, registrato 

alla Corte dei conti in data 19 gennaio 2020 al Foglio 206, con il quale è stato conferito al dott. 

Oliviero Montanaro l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore generale per la crescita 

sostenibile e la qualità dello sviluppo; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 111/CRESS del 25 maggio 2020, registrato dalla Corte dei 

conti al numero 2900 del 16 giugno 2020 con il quale al Dott. Giacomo Meschini è stato conferito 

l’incarico dirigenziale di II fascia di Direttore della Divisione V – Sistemi di valutazione 

ambientale; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 103 del 31 marzo 2021 della Direzione Generale per la 

crescita sostenibile e la qualità dello sviluppo, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 89 

in data 6 aprile 2021, contenente la Direttiva di III livello sull’attività amministrativa e sulla 

gestione della Direzione per l’anno 2021; 

 

VISTO l’articolo 6, comma 1, lettera e) della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” in particolare gli articoli 16 e 17; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive modificazioni, recante 

“Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO l’articolo 28 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come modificato dal decreto 

legislativo 16 giugno 2017, n. 104, inerente alle attività di monitoraggio delle condizioni ambientali 

indicate nei provvedimenti di valutazione di impatto ambientale; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 342 del 13 dicembre 2017 recante l’articolazione, 

l’organizzazione, le modalità di funzionamento della Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale - VIA e VAS; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, n. 241 del 

20 agosto 2019, con cui è stata definita la composizione della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale - VIA e VAS; 

 

PRESO ATTO che in data 25 maggio 2020 si è insediata la Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale - VIA e VAS nominata con decreto ministeriale n. 241 del 20 agosto 2019; 

 

VISTO l’articolo 1 della legge 22 aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 102 del 29 

aprile 2021; 

 

CONSIDERATO che a seguito della modifica di cui al punto precedente il Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare cambia la propria denominazione in Ministero 



 

 
 

3

della transizione ecologica ed il Ministero per i beni per i beni e le attività culturali e per il turismo 

cambia altresì la propria denominazione in Ministero della cultura;  

VISTO il decreto di esclusione dalla VIA n. 389 del 28 novembre 2019, dall’esito positivo 

con prescrizioni, relativo al progetto “Innalzamento della tensione di 132 kv per alcune linee 

elettriche ricadenti nella regione Umbria e marginalmente nella regione Marche in particolare 120 

kV Preci - Cappuccini; 120 kV Cappuccini - Pietrafitta; 120 Pietrafitta - Chiusi; 125 kV Villavalle 

Sangemini; 125 kV Chianciano-Fabro ; 125 kV Villavalle - Preci (EL  357)”; 

 

VISTA, in particolare, la condizione ambientale n. A.1 posta in verifica di ottemperanza 

presso Ministero della transizione ecologica con il coinvolgimento della Regione Umbria e della 

Regione Marche, che recita: “Presentare almeno 90 gg prima dell’avvio a tutti gli interessati il 

cronoprogramma delle operazioni di regolazione dei commutatori e quindi dell’innalzamento di 

tensione”; 

 

VISTE la nota prot. TERNA/P20210003406 del 14 gennaio 2021, acquisita con prot. 

4209/MATTM del 18 gennaio 2021, e prot. TERNA/P20210006782 del 26 gennaio 2021, acquisita 

con prot. 9606/MATTM del 1 febbraio 2021, con le quali la Società Terna Rete Italia S.p.A. ha 

trasmesso all’ARPA Umbria, all’ARPA Marche e a tutti gli interessati dal progetto la 

documentazione relativa alla condizione ambientale A.1; 

 

VISTA la nota prot. TERNA/P20210008323 del 29 gennaio 2021, acquisita al prot. 

12069/MATTM del 5 febbraio 2021, con la quale il Proponente ha presentato istanza per la verifica 

di ottemperanza alla citata condizione ambientale con relativa documentazione alla Divisione V – 

Sistemi di valutazione ambientale; 

 

VISTA la nota prot. 15891/MATTM del 16 febbraio 2021, con cui la stessa Direzione ha 

chiesto alla Società Terna Rete Italia S.p.A. di trasmettere la suddetta documentazione anche alla 

Regione Umbria e alla Regione Marche, quali enti coinvolti nella verifica di ottemperanza di che 

trattasi, successivamente inoltrata dal proponente con nota prot. TERNA/P20210013665 del 17 

febbraio 2021, acquisita con prot. 18133/MATTM del 22 febbraio 2021; 

 

VISTA la pec del 1 marzo 2021, acquisita con prot. 22625/MATTM del 4 marzo 2021 con la 

quale la Regione Umbria ha trasmesso la medesima documentazione all’ARPA Umbria “a cui 

compete lo svolgimento delle attività inerenti alla verifica di ottemperanza (art. 28 del D.Lgs. 

152/2006) delle condizioni ambientali impartite con il provvedimento di VIA o di verifica di 

assoggettabilità a VIA”, oltre alle “attività di vigilanza e controllo in ordine all'applicazione delle 

disposizioni di cui al Titolo III del D.Lgs. 152/2206 […]”; 

 

CONSIDERATO che la predetta documentazione contiene il documento “Cronoprogramma 

delle operazioni di regolazione dei commutatori e quindi dell’innalzamento di tensione “Relazione 

Tecnica doc. DSC/ADTCS/AEA Rev.00”; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n.201 del 21 giugno 2021 con il quale è stata determinata 

l’ottemperanza della condizione ambientale n. 2, da ottemperarsi in fase di progettazione esecutiva; 

 

CONSIDERATO e VALUTATO che il proponente ha adempiuto a quanto richiesto dalla 

prescrizione condizione ambientale n. A.1 e che pertanto la stessa possa considerarsi ottemperata; 



 

 
 

4

 

VISTA la nota prot. 70912/MATTM del 1 luglio 2021 con la quale la Responsabile del 

procedimento, Arch. Claudia Pieri, ha trasmesso, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera e), della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., gli atti istruttori ai fini dell’adozione del provvedimento 

finale; 

 

RITENUTO, sulla base di quanto premesso e della proposta formulata dalla Responsabile del 

Procedimento e del Dirigente della Divisione V – Sistemi di valutazione ambientale, di dover 

provvedere all’adozione del provvedimento di verifica di ottemperanza della condizione ambientale 

di cui trattasi, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii, sulla base della 

documentazione trasmessa dal Proponente; 

 

 

DECRETA 

l’ottemperanza alla condizione ambientale A.1 contenuta nel provvedimento di verifica di 

assoggettabilità DVA_DEC_2019-0000389 del 28 novembre 2019, per il progetto proposto 

dalla Società Terna Rete Italia S.p.A. relativo all’“Innalzamento della tensione di 132 kV per 

alcune linee elettriche ricadenti nella regione Umbria e marginalmente nella regione Marche 

in particolare 120 kV Preci - Cappuccini; 120 kV Cappuccini - Pietrafitta; 120 Pietrafitta - 

Chiusi; 125 kV Villavalle Sangemini; 125 kV Chianciano-Fabro; 125 kV Villavalle - Preci (EL 

357)”. 

 

Il presente provvedimento è comunicato alla Società Terna Rete Italia S.p.A. e alle Regioni Marche 

e Umbria, le quali provvederanno a portarlo a conoscenza delle altre amministrazioni 

eventualmente interessate. 

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul portale delle valutazioni ambientali di 

questo Ministero (http://www.va.minambiente.it). 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi 

giorni decorrenti dalla notifica dell’atto, mentre per i soggetti diversi dal proponente destinatario 

della notifica, i termini per l’impugnativa decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento 

sul sito web del Ministero della transizione ecologica. 

Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
 


		2021-07-05T09:03:26+0200


		2021-07-05T12:08:51+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000226.05-07-2021




